
                1 

D.A. n.____ 

 

 

 

 

 

Repubblica Italiana 

                  

Regione Siciliana 

L’Assessore  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.Reg.16 Novembre 2018 n.29, con il quale è stato emanato il Regolamento attuativo dell’art.4, 

comma 6 della legge regionale 15 Maggio 2000 n.10, concernente la disciplina degli Uffici di 

Diretta collaborazione  del Presidente  della Regione e degli Assessorati regionali .  

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO    l’art. 6 , comma 4,  del D.P.Reg.16 Novembre 2018 n.29 con il quale si disciplinano le assegnazioni 

agli Uffici di diretta collaborazione, ivi comprese quelle relative  al personale esterno, che cessano 

di avere efficacia con il venir meno  della preposizione  dell’Assessore  fatta salva la possibilità di 

revoca anticipata;    

VISTA      la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 -  Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

                  Legge di stabilità regionale; 

VISTA      la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

                 2021 – 2023;                            

VISTO      il Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto dirigenziale della Regione siciliana,  

                  quadriennio giuridico 2002-2005 ed economico 2002-2003 e 2004-2005;  

VISTO    il Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e 

degli  enti di  cui all’Art.1 della L.R.  15 Maggio 2000 n.10 –Triennio giuridico 2016-2018; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 643 Area1/S.G. del 29 novembre 2017, con il 

quale l’Assessore On.le Prof. Roberto Lagalla è stato preposto all'Assessorato regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale;  

VISTO il D.A. n. 8650 del 29/12/2017 di costituzione degli Uffici di diretta collaborazione dell'Assessore 

regionale per l’Istruzione e la Formazione professionale; 

VISTI i successivi decreti assessoriali, ed in ultimo il D.A. n. 744 del 28 Luglio  2021, con i quali sono 

state apportate modifiche al decreto D.A. rep n. 8650 del 29/12/2017 di costituzione degli Uffici di 

Diretta collaborazione dell'Assessore regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale; 

VISTA     la nota n.2524/Gab del 3 Settembre 2021 con la quale la Sig.ra Saladino Elena, istruttore direttivo 

C/8, in servizio presso l’Ufficio di Diretta Collaborazione dell’Assessore per l’Istruzione e la 

Formazione Professionale, rassegna le dimissioni dall’incarico a far data dal 7 Settembre 2021 ; 

 VISTA   la nota n. 2530/Gab del 6 settembre 2021, con la quale l’Assessore regionale per l’Istruzione e la 

Formazione Professionale, manifesta l’intendimento di avvalersi della collaborazione del Sig. 

Gargano Antonino, istruttore direttivo C/4, nella qualità di addetto agli Uffici di Diretta 

Collaborazione;  

       VISTA     la nota n. 2538/Gab del 7 Settembre 2021 concernente la presa di servizio del Sig. Gargano Antonino 

con decorrenza dal 7 settembre 2021; 

       VISTA      la nota n. 2694/Gab del 24 settembre 2021, con la quale il Sig. Carmelo Libassi, collaboratore B, in 

servizio presso l’Ufficio di Diretta Collaborazione dell’Assessore regionale per l’Istruzione e la 

Formazione Professionale, rassegna le dimissioni, in considerazione dell’avvenuta adesione alla 

manifestazione di interesse, finalizzata al reclutamento del personale regionale presso il Comando 

del Corpo Forestale della Regione Siciliana, come disposto dalla Delibera di Giunta regionale n. 583 

del 15 dicembre 2020, a far data dal 27 settembre 2021; 

 

1344 del 06/10/2021



                2 

 

 

      VISTA      la nota n. 2759/Gab del 30 Settembre 2021, con la quale l’Assessore regionale per l’Istruzione e la 

Formazione Professionale, manifesta l’intendimento di riavvalersi della collaborazione del Sig. 

Carmelo Libassi, collaboratore B, nella qualità di addetto agli Uffici di Diretta Collaborazione; 

        VISTA     la nota n. 2777/Gab del 5 Ottobre 2021 concernente la presa di servizio del Sig. Carmelo Libassi con 

decorrenza in pari data; 

      RITENUTO di dovere procedere, ai sensi dell'art. 2 del D.P.Reg.16 Novembre 2018 n.29, alla modifica del        

Decreto Assessoriale n. 744 del 28 Luglio 2021, di costituzione degli Uffici di Diretta Collaborazione 

dell'Assessore regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale; 

     RITENUTO altresì, di dovere attribuire la retribuzione accessoria al personale appartenente al comparto non     

dirigenziale per l'anno 2021;  

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Gli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessorato all’Istruzione e alla Formazione Professionale  così come 

costituiti con il D.A. n. 8650 del 29/12/2017 e successivamente modificati, da ultimo, con il D.A. n. 744 del 28 

Luglio 2021, ai sensi dell'art. 2 del D.P.Reg.16 Novembre 2018 n.29, sono ulteriormente modificati e  risultano 

così determinati:   

 

 

 

 

A) UFFICIO DI GABINETTO 

 

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

1. Dott. Maurizio Caracci Dirigente III fascia 

interno 

Capo di Gabinetto 

 

01/07/2020 

 

2. Dott. Mario Lo Iacono   Dirigente III fascia 

esterno                            

Capo di Gabinetto 

vicario 

09/07/2019 

3. Avv. Maria Concetta Caldara Funzionario dir. D5 

interno 

Componente 19/12/2017 

4. Sig. Salvatore Ragonese              Funzionario dir. D6 

interno 

Componente 14/12/2017 

 

5. Sig.ra Luisa Manfré 

 

Funzionario dir. interno Componente 01/10/2020 

 

6. Sig. Carmelo Libassi Collaboratore B1 interno Componente Dal 03/04/2020 al 

27/09/2021 

05/10/2021  

     

 

 

 

 



                3 

 

B) SEGRETERIA TECNICA 

  

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

1) Arch. Carmen Lo Cascio Dirigente III fascia 

interno 

Coordinatore 

Segreteria 

Tecnica 

 

         23/04/2019 

2) Sig. Antonio Tumminello     Istruttore C1 

interno                         

Componente          12/02/2018 

3) Sig. Rosario Li Causi Istruttore Direttivo C8 

interno 

Componente          09/08/2019 

 

4) Sig.ra Isabella Cacciatore Istruttore C1 

               esterna 

 

Componente          17/05/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      C) SEGRETERIA PARTICOLARE 

 

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

1) Dott. Antonino Zito Dirigente 

esterno  

Capo della 

Segreteria 

Particolare 

 

04/01/2018 

2) Dr.ssa Claudia Giocondo Funzionario dir. D1 

esterno 

Componente  03/01/2018 

3) Dr. Giuseppe Flavio Di Gesù Istruttore dir. C6 

interno 

Componente 04/12/2017 

4) Sig. Antonino Gargano Istruttore dir. C4 

interno 

Componente 07/09/2021 

 

                                                                 

                               D) GRUPPO DI SUPPORTO 

 

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

       1) Sig. Luigi De Giorgi 

 

Istruttore dir. C/5 

interno 

Addetto 

all’autovettura 

dell’Assessore 

30/11/2017 

2) ) Sig.ra Cappadona Patrizia Collaboratore B/2 

interno 

Addetto 

all’autovettura 

dell’Assessore 

 

02/01/2020 

 

 

 

 

 



                4 

 

 

 

          Art. 2 
 

La retribuzione accessoria da riconoscere al personale del comparto non dirigenziale in servizio presso gli 

Uffici di diretta collaborazione dell'Assessore regionale per l'Istruzione e la Formazione Professionale, è 

determinata nella misura annua di seguito indicata: 

 

Nome Cognome € 

  Maria Concetta Caldara 15.500,00 

 Salvatore  Ragonese 15.500,00 

Rosario Li Causi 12.900,00 

 Luisa Manfrè  15.500,00 

 Carmelo  Libassi 10.330,00 

Antonio Tumminello 12.900,00 

Claudia Giocondo 15.500,00 

Giuseppe Flavio Di Gesù 12.900,00 

Antonino  Gargano 12.900,00 

Isabella Cacciatore 12.900,00 

Luigi De Giorgi 15.500,00 

Cappadona Patrizia 15.500,00 

 

ed è subordinata alla disponibilità del pertinente capitolo di bilancio. 

 

 

 

 

 

                Art. 3 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Istruzione e Formazione Professionale 

e trasmesso alla Ragioneria dell'Assessorato Regionale per l'Istruzione e la Formazione Professionale per il 

visto di competenza ed   al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale per i conseguenziali 

adempimenti. 

 

 

 

Palermo, li                                            L’Assessore 

          On.le Prof. Roberto Lagalla 

06/10/2021


